ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Khung

hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh

tế số ngành, lĩnh vực trên địa bàn

tỉnh Lai Châu

Lai Châu, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 25/02/2022 của Ban chấp hành Đảng

bộ tỉnh Lai Châu về chương trình chuyển đổi số tỉnh Lai Châu giai đoạn 2021-

2025 định hướng đến năm 2030; Quyết định số 983/QĐ-UBND ngày 04/8/2022

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu phê duyệt Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Lai

Châu đến năm 2025 định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch số 4201/KH-UBND

ngày 08/11/2022 của UBND tỉnh thực hiện “Chiến lược quốc gia phát triển kinh

tế số và xã hội số giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn

tỉnh Lai Châu;

Thực hiện Công văn số 5473/BTTTT-KTS&XHS ngày 21/12/2024 của

Bộ Thông tin và Truyền thông về việc khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh

tế số ngành, lĩnh vực; để thúc đẩy các mục tiêu đã đề ra trên địa bàn tỉnh Lai

Châu, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động phối hợp, đôn đốc các sở, ngành, cơ quan đơn vị liên quan tiếp

tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 4201/KH-UBND ngày 08/11/2022 của

UBND tỉnh thực hiện “Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số

giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Là đầu mối phối hợp các bộ, ngành và Bộ Thông tin và Truyền thông tổ

chức triển khai thực hiện chương trình khảo sát, đo lường, đánh giá mức độ

chuyển đổi số trong các ngành, lĩnh vực tại các địa phương.

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành cơ quan đơn vị và các doanh nghiệp

cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng phát triển hạ tầng chữ ký số

tại địa phương.

2

- Chủ trì phối hợp với các doanh nghiệp nền tảng số phục vụ người dân để

tích hợp chức năng thanh toán số trong ứng dụng của doanh nghiệp.

- Triển khai các nền tảng đào tạo mở trực tuyến đại trà MOOCs của

MobiEdu (Mobifone) và OneTouch (VTC) để hướng dẫn người dân thực hiện

thanh toán số và định danh xác thực điện tử.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn thông tin

cho các hệ thống thông tin khi đưa vào sử dụng phục vụ phát triển kinh tế số

trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền trên các phương tiện

thông tin đại chúng, mạng xã hội... các bài học điển hình thành công trong phát

triển kinh tế số ngành, lĩnh vực.

2. Sở Công Thương

- Triển khai thúc đẩy sử dụng các nền tảng, giải pháp chuyển đổi số doanh

nghiệp, hộ kinh doanh, cửa hàng trong lĩnh vực bán buôn, bán lẻ, tạo kênh tiêu

dùng và các mô hình kinh doanh mới kích cầu trên môi trường số.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên

quan hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, cửa hàng

và chợ truyền thống trên địa bàn tỉnh kết nối với các doanh nghiệp cung cấp nền

tảng số và ứng dụng số, thúc đẩy thương mại điện tử.

- Tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh

ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động xúc tiến thương mại; quảng bá, giới

thiệu, kết nối mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm trên các nền tảng thương mại

điện tử.

3. Sở Văn hóa - Thể thao - Du lịch

- Thúc đẩy các doanh nghiệp phát triển các hệ sinh thái sản phẩm và dịch

vụ số du lịch thông minh phục vụ các điểm du lịch chuyển đổi số.

- Kết nối doanh nghiệp khai thác các điểm du lịch với các doanh nghiệp

cung cấp nền tảng số và ứng dụng số để thúc đẩy du lịch thông minh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai các giải

pháp phát triển du lịch theo hướng chuyên nghiệp, có đẳng cấp, hiện đại, tăng

cường quảng bá, thu hút khách du lịch quốc tế và trong nước.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thúc đẩy các doanh nghiệp phát triển các nền tảng chuyển đổi số nông

nghiệp thông minh trong lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi. Kết nối các trang trại,

hợp tác xã trong lĩnh vực trồng trọt và chăn nuôi với các doanh nghiệp cung cấp

nền tảng số và ứng dụng số nông nghiệp thông minh.

3

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung phát triển nông

nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp tuần hoàn, phát thải các - bon thấp, nhân

rộng các mô hình sản xuất ứng dụng công nghệ cao, gắn với các chuỗi liên kết.

- Chủ trì, phối hợp hoàn thiện xây dựng cơ sở dữ liệu sản phẩm OCOP

trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ đưa các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông nghiệp truyền

thống lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp,

nông thôn.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và đơn vị liên quan triển

khai tổ chức tuyên truyền đổi mới nhận thức, tư duy cho đội ngũ cán bộ công

chức về phát triển và ứng dụng công nghệ số trong quản lý nhà nước, trong phát

triển kinh tế - xã hội; tích cực sử dụng sản phẩm của doanh nghiệp công nghệ số

Việt Nam trong hoạt động của cơ quan.

- Tiếp tục tuyên truyền đổi mới nhận thức về phát triển doanh nghiệp công

nghệ số, ứng dụng sản phẩm công nghệ số trong quản lý nhà nước, trong phát

triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Khung hướng dẫn thúc đẩy phát triển kinh tế số

ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát các thể chế, chính sách, điều kiện kinh doanh chuyên ngành, đơn

giản hóa các thủ tục quản lý công nghệ của doanh nghiệp để tạo điều kiện phát

triển doanh nghiệp công nghệ số trong lĩnh vực quản lý, tăng cường đầu tư cho

ứng dụng và đổi mới công nghệ của doanh nghiệp gồm: cải cách thủ tục hành

chính, công khai, minh bạch thông tin chính sách.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình Lai Châu, Báo Lai Châu, Cổng

thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn

tỉnh: Phối hợp với các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tuyên

truyền về vai trò của doanh nghiệp công nghệ số Việt Nam; tăng thời lượng

tuyên truyền về chủ trương chính sách thúc đẩy phát triển kinh tế số và xã hội số

trên địa bàn tỉnh.

7. Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, các hội, hiệp hội, các doanh nghiệp công

nghệ số tổ chức đào tạo kỹ năng số cho tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh

cửa hàng và chợ truyền thống chuyển đổi số... và các đối tượng có liên quan.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, các hội, hiệp hội... hỗ trợ đào tạo cán bộ,

người lao động tại các điểm du lịch sử dụng các nền tảng số và ứng dụng số du

lịch thông minh.

4

- Phối hợp hỗ trợ đào tạo các trang trại, hợp tác xã trong lĩnh vực trồng

trọt và chăn nuôi với các nền tảng số và ứng dụng số nông nghiệp thông minh.

hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản giao dịch thanh toán số.

Căn cứ nội dung Công văn này, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa

phương và đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thành ủy;

- V, C, CB;

- Lưu: VT, VX4;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-02-04T08:39:07+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-02-04T09:09:18+0700

		2025-02-04T09:09:18+0700

		2025-02-04T09:09:18+0700

		2025-02-04T09:09:18+0700